610 de 2000, al no haber aplicado los procedimientos de baja por desechos de 
medicamentos vencidos durante la vigencia 2023 y por descuido de los funcionarios 
responsables de los procedimientos farmacéuticos y mal manejo de los protocolos, dentro 
del cual se generó un presunto daño patrimonial por cuantía de setenta y cuatro 
millones sesenta y ocho mil seiscientos dieciocho pesos ($74.068.618,00). 

Así las cosas dentro del material probatorio figura la Resolución No. 155 del 2 de julio de 
2020 vigente hasta el 13 de febrero de 2023 por medio de la cual se modifica el Comité de 
Farmacia y terapéutica de la Central de Urgencias y la Resolución No.

[...]

aperturó el proceso de responsabilidad fiscal teniendo en cuenta el Hallazgo Fiscal 
No. 032-GRI de 2023, presentado por la Dirección Técnica de Control Fiscal y 
Medio Ambiente, donde determina que se generó un presunto detrimento al 
patrimonio de la Central de Urgencias Louis Pasteur de Melgar Tolima, por valor 
de setenta y cuatro millones sesenta y ocho mil seiscientos dieciocho pesos 

($74.068.618,00). 

Por lo tanto; este Despacho considera que los señores: ELIZABETH JAHAIRA 
JARAMILLO LUGO (Coordinador Médico); LILIANA MARIA PASCUAS BELLO (Auxiliar 

de Farmacia), MARIA DEL PILAR GOMEZ ORJUELA (Jefe de Enfermería de P y M); 
ALIX ANDREA VILLANUEVA BARRIOS (Jefe de Enfermería), por pertenecer al